
 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Determinazione Settore Amministrativo n. 93 del 03-06-2025 

  
   CITTÀ DI PITIGLIANO 

(Provincia di Grosseto) 
 

Comune di Pitigliano 

 
 

 
Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE n. 93 del 03-06-2025 

Reg. Generale 208 
 
 
Oggetto: 
 

 
Approvazione graduatoria provvisoria utenti ammessi e in lista di attesa 
asilo nido comunale a.e. 2025/2026  

 
Il Responsabile del settore 

 
Visti: 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 
regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27/02/2025 ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 – 2027 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, 
D.LGS. N. 118/2011" esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2025/2027; 
Richiamata la delibera di G.C. n. 45 del 18-03-2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025/2027”; 
Dato atto che con il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2025 la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell'Area Amministrativa; 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 11 del 26/03/2021 avente ad oggetto: “Modifica Regolamento 
Comunale per la gestione del servizio di asilo nido d'infanzia”; 
Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n.48 del 25/03/2025 avente ad oggetto: “Direttive 
per l'apertura dei termini per la presentazione delle domande di iscrizione e delle conferme di 
iscrizione al servizio di Asilo nido comunale "Papaveri e Papere" per l'a.e. 2025/2026 e per la 
presentazione della candidatura dell'Ente alla Misura-NIDI GRATIS a.e. 2025/2026”; 
Dato atto che è stato pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente dal giorno 26/03/2025 e fino al 
30/04/2025 apposito avviso pubblico di apertura delle iscrizioni e delle domande di conferma all’asilo 
nido di infanzia per l’a.e. 2025/2026; 
Visti: 
-l’art. 10 co.2 del Regolamento il quale prevede che “Le domande di iscrizione, pervenute entro il 
termine di cui all’art. 9 comma 1, sono esaminate dall’Ufficio Pubblica Istruzione che formula la 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 93 del 03-06-2025 firmato digitalmente da  elisa poponi il 03-06-2025 elisa poponi il 03-06-2025



 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Determinazione Settore Amministrativo n. 93 del 03-06-2025 

graduatoria nei tempi e con le modalità di cui al successivo art.12. Nel caso in cui si rendano 
disponibili posti nel corso dell’anno, ci si avvarrà di detta graduatoria”;  
-l’art. 10 co.3 del Regolamento ai sensi del quale “Esaurita la graduatoria, le domande pervenute 
fuori del termine di cui all’art. 9 comma 1, saranno prese in considerazione secondo l’ordine 
cronologico di arrivo al protocollo generale, fermo restando quanto previsto nei commi 3 e 4 del 
successivo art.11”; 
-l’art. 10 co.6 del Regolamento il quale prevede che i bambini ammessi all’asilo nido d’infanzia hanno 
diritto a frequentare la struttura, presentando apposita domanda di conferma, fino al termine del 
ciclo e anche dopo il compimento del 3° anno di età, se successivo al 1° febbraio.  
-l’art.11 co.3 del Regolamento il quale prevede che l’ammissione di bambini residenti in altri Comuni 
è possibile solo in caso di mancanza di domande di residenti sufficienti a coprire tutti i posti 
disponibili; 
- l’art.11 co.4 del Regolamento ai sensi del quale: “Qualora si preveda l’ammissione di bambini 
provenienti da altri Comuni la graduatoria sarà suddivisa nel seguente modo”:  
a) residenza nel territorio comunale (residenza anagrafica del bambino e di almeno un genitore) 
b) non residenti prioritari (dei quali almeno un genitore svolga, al momento della presentazione della 
domanda, la propria attività lavorativa nel territorio comunale) 
c) non residenti che non rientrano nel caso precedente. 
- l’art.11 co. 6 del Regolamento il quale prevede che in caso di parità di punteggio l’ordine di 
precedenza è attribuito al reddito Isee inferiore; 
Dato atto che alla scadenza del termine di ricevimento delle iscrizioni fissato al 30/04/2025 sono 
pervenute n. 36 domande, di cui: 
- n. 15 domande di conferma dell’iscrizione da parte degli utenti già ammessi all’asilo nido comunale; 
- n. 21 nuove domande di iscrizione di cui n.17 da parte di utenti residenti nel Comune di Pitigliano, 
n.4 domande da parte di utenti residenti in altri comuni di cui n. 1 non residenti prioritari e n.3 non 
residenti che non rientrano nel caso precedente; 
Dato atto che: 
- n. 1 utente ha presentato rinuncia all’iscrizione per l’a.e. 2025-2026, giusta nota prot. n. 4359 del 
29/05/2025; 
- n. 1 domanda, prot. n. 3637 del 06/05/2025 è pervenuta oltre il termine del 30/04/2025 ed è 
pertanto accolta, in conformità a quanto previsto dall’ art.10 co.3, esaurita la graduatoria, secondo 
l’ordine cronologico di arrivo al protocollo generale, fermo restando quanto previsto nei commi 3 e 4 
dell’art. 11 del Regolamento comunale; 
Atteso che: 
- n. 25 domande ammesse di cui n.14 domande di conferma e n. 11 domande presentate da parte 
degli utenti residenti nel territorio comunale sono sufficienti a coprire tutti i posti disponibili; 
- n. 10 domande di iscrizione sono collocate in lista di attesa in quanto pervenute entro il termine del 
30/04/2025; 
Richiamato l’art.11 co.3 e 4 del Regolamento che disciplina i criteri per la formazione della 
graduatoria; 
Vista le graduatoria degli utenti ammessi all’asilo nido d’infanzia (n.25), la graduatoria delle 
domande in lista di attesa (n.11) e la graduatoria delle domande pervenute oltre il termine del 
30/04/2025 (n.1), che allegate al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale (Allegato 
A); 
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990 il Responsabile del procedimento è 
la sottoscritta Dott.ssa Elisa Poponi in qualità di Responsabile del servizio amministrativo; 
Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del procedimento 
individuato nella sottoscritta Responsabile del servizio, Dott.ssa Elisa Poponi, ai sensi dell’art.6 bis 
della L.241/1990, così come introdotto dalla L.190/2012; 
Atteso che: 
- in ottemperanza alla vigente normativa sulla tutela della privacy, sono omessi i dati dei minori e 
degli esercenti la potestà genitoriale ed indicato solo il numero di protocollazione delle istanze; 
- ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D. 
Lgs. n. 101/2018 che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo lecito, corretto e 
trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o precontrattuali o contrattuali. Il 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 93 del 03-06-2025 firmato digitalmente da  elisa poponi il 03-06-2025 elisa poponi il 03-06-2025



 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Determinazione Settore Amministrativo n. 93 del 03-06-2025 

trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche 
correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. Il 
titolare del trattamento è il Comune di Pitigliano. 
Dato atto che la presente determinazione è senza impegno di spesa e non necessita di visto di 
regolarità contabile; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  
Visti lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità;  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa  
Di dare atto che: 
- n. 25 domande ammesse di cui n.14 domande di conferma e n. 11 domande presentate da parte 
degli utenti residenti nel territorio comunale sono sufficienti a coprire tutti i posti disponibili; 
- n. 10 domande di iscrizione sono collocate in lista di attesa in quanto pervenute entro il termine del 
30/04/2025; 
- n. 1 utente ha presentato rinuncia all’iscrizione per l’a.e. 2025-2026, giusta nota prot. n. 4359 del 
29/05/2025; 
 
- n. 1 domanda, prot. n. 3637 del 06/05/2025, è pervenuta oltre il termine del 30/04/2025 ed è 
pertanto accolta, in conformità a quanto previsto dall’ art.10 co.3, esaurita la graduatoria, secondo 
l’ordine cronologico di arrivo al protocollo generale, fermo restando quanto previsto nei commi 3 e 4 
dell’art. 11 del Regolamento comunale; 
Di approvare la graduatoria degli utenti ammessi all’asilo nido d’infanzia (n.25), la graduatoria delle 
domande in lista di attesa (n.11), la graduatoria delle domande pervenute oltre il termine del 
30/04/2025 (n.1), che allegate al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale (Allegato 
A); 
Di dare atto che la graduatoria degli utenti ammessi: 
-verrà pubblicata all’albo on-line del Comune di Pitigliano e presso la sede dell’asilo nido per 10 giorni 
consecutivi ed entra in vigore alla scadenza del 10° giorno di affissione; 
- cessa di avere efficacia al momento in cui entra in vigore la nuova graduatoria; 
- trova applicazione per l’ a.e. 2025/2026. 
Di dare atto che contro il presente provvedimento può essere interposto ricorso davanti al TAR entro 
60 giorni dall’esecutività dell’atto o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. 
 

 
 
Pitigliano, 03-06-2025 
 

 Il Responsabile del settore 
Dott.ssa Elisa Poponi 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 93 del 03-06-2025 firmato digitalmente da  elisa poponi il 03-06-2025 elisa poponi il 03-06-2025



  
   CITTÀ DI PITIGLIANO 

(Provincia di Grosseto) 
 

Comune di Pitigliano 

 
 
 

 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Determinazione Settore Amministrativo n. 93 del 03-06-2025 

 
Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE n. 93 del 03-06-2025 

Reg. Generale 208 
 
Oggetto: 
 

 
Approvazione graduatoria provvisoria utenti ammessi e in lista di attesa 
asilo nido comunale a.e. 2025/2026  

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 
dell’ente ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 03-06-2025 al 18-06-2025, per 15 giorni 
consecutivi, al n. 707 del Registro delle Pubblicazioni 
 
Pitigliano, 03-06-2025 
 
 

 Il Responsabile del settore 
Dott.ssa Elisa Poponi 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 93 del 03-06-2025 firmato digitalmente da  elisa poponi il 03-06-2025


